PAGE
2

	 ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐĂK TÔ

         Số : 134/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk Tô, ngày  10  tháng 6  năm 2016

BÁO CÁO

Tiến độ triển khai thực hiện Quyết định 102/2009/QĐ-TTg năm 2016

trên địa bàn huyện Đăk Tô

Thực hiện Công văn số 237/BDT-CSDT, ngày 31/5/2016 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg, ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ,

UBND huyện Đăk Tô báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg, ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ năm 2016 trên địa bàn huyện như sau:

1. Tiến độ thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg, ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ năm 2016.

Năm 2016, UBND huyện giao Phòng Dân tộc chủ trì thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Phòng Dân tộc đã căn cứ vào Công văn số 105/BDT-CSDT, ngày 25/3/2016 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum, phối hợp với UBND các xã khu vực II, III triển khai rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ đối với hộ nghèo theo tiêu chí quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg, ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Hiện nay, UBND huyện đã phê duyệt danh sách, dự toán thực hiện trên địa bàn huyện năm 2016. Phòng Dân tộc đang hoàn tất các thủ tục, hồ sơ tổ chức, lựa chọn đơn vị cung ứng các nội dung hỗ trợ theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg năm 2016 và chuẩn bị cung ứng cây giống cho hộ nghèo trồng kịp thời vụ.

Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện hỗ trợ năm 2016 là 756,88 triệu đồng, số hộ nghèo thụ hưởng là 1.601 hộ, với 7.717 khẩu nghèo (theo tiêu chí mới).

Kế hoạch vốn đã giao để thực hiện là 1.173,625 triệu đồng.
Như vậy, kinh phí còn thừa so với nhu cầu là 416,745 triệu đồng.

2. Đề xuất.
Hiện nay, Phòng Dân tộc đã gần hoàn tất các thủ tục, hồ sơ quy định, chuẩn bị thực hiện hỗ trợ cho hộ nghèo xuống giống kịp thời vụ. Do đó, UBND huyện Đăk Tô đề nghị Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, thống nhất để huyện thực hiện hỗ trợ đối với hộ nghèo theo tiêu chí quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg, ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ nhưng đảm bảo không xin bổ sung kinh phí thực hiện năm 2016.

Trên đây là tiến độ triển khai thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg, ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ năm 2016 trên địa bàn huyện Đăk Tô./.

	Nơi nhận:

- Ban Dân tộc;

- Sở Tài chính;

- Lưu VP, VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Sa Phương